[image: image1.png]

Администрация Мартыновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.03.2011
	сл. Большая Мартыновка
	№ 275

	О внесении изменений в постановление Администрации Мартыновского района от 19.10.2009 №1008 «О комплектовании муниципальных дошкольных образовательных учреждений Мартыновского района»

 В целях предоставления дополнительных гарантий отдельным категориям граждан, имеющим детей дошкольного возраста, а также уточнения

                                                           Постановляю:
  1. Внести в Приложение №1 к постановлению Администрации Мартыновского района от 19.10.2009 №1008 «О комплектовании муниципальных дошкольных образовательных учреждений Мартыновского района» изменения, изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Мартыновского района от 07.12.2010 №1261 «О внесении изменений в постановление Администрации Мартыновского района от 19.10.2009 №1008 «О комплектовании муниципальных дошкольных образовательных учреждений Мартыновского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

  4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом образования  Администрации Мартыновского района Курысь В.В.

     Глава района

         А.И. Солопов
      Постановление вносит:  зав. отделом образования – Курысь В.В.
Приложение

к постановлению администрации района

от 30.03.2011 № 275

Положение

о комплектовании муниципальных дошкольных образовательных учреждений Мартыновского района

1. Общие положения:
    1.1.   Настоящее Положение разработано на основании Закона Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1  «Об образовании», Типового   положения   о  дошкольном   образовательном   учреждении, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации  от 12.09.2008 №666.
     2.   Комплектование муниципального дошкольного  образовательного учреждения Мартыновского района (далее - МДОУ):
    2.1.  Порядок  комплектования  МДОУ определяется Администрацией Мартыновского района (далее – учредитель) и закрепляется в Уставе МДОУ.

  Комплектование МДОУ может проводиться следующими способами:

       - комплектование  контингента     воспитанников     осуществляется учредителем МДОУ;

       - учредитель может предоставить МДОУ право самостоятельного комплектования контингента воспитанников;

        - учредитель вправе делегировать полномочия отделу образования администрации Мартыновского района Ростовской области (далее - отдел образования) по приёму заявлений от родителей (законных представителей) детей и комплектованию МДОУ.

    2.2. Руководители МДОУ на основе банка данных  об очередности по определению детей:

 информируют родителей (законных представителей) детей об имеющихся сводных местах в МДОУ, направлениях, формах и содержании    деятельности   МДОУ;
  максимально    обеспечивают удовлетворение  их  образовательных  потребностей,  исходя   из  имеющихся условий.

    2.3. Контингент воспитанников формируется в соответствии с их возрастом и видом МДОУ, количество групп в МДОУ определяется в зависимости от санитарных  норм  и условий образовательного процесса.

    2.4.  При    формировании    контингента  воспитанников МДОУ  следует учитывать:

       - квоту, оговоренную лицензией образовательного учреждения;

       - существующие нормативы предельной  наполняемости групп;

      - право родителей (законных представителей) на выбор образовательного учреждения.

     2.5.  В  МДОУ  в первоочередном порядке принимаются:
     2.5.1. дети работающих одиноких родителей;

    2.5.2. дети – инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом;

    2.5.3. дети из многодетных семей (три и более ребенка  в возрасте до 16 лет, а  продолжающих обучение - до 18 лет);

     2.5.4. дети, находящиеся под опекой;

     2.5.5. дети родителей (одного из родителей), находящихся на военной службе либо альтернативной гражданской службе, а также военнослужащих по месту жительства и их семей;

     2.5.6. дети, родители (один из родителей) которых имеют статус беженцев,  вынужденных  переселенцев;
     2.5.7. дети родителей (одного из родителей), подвергшихся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы;

2.5.8. дети сотрудника полиции;

2.5.9. дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

2.5.10. дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;

2.5.11. дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

2.5.12. дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

2.5.13. дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в подпунктах  2.5.8. – 2.5.12. пункта 2.5. настоящего Положения;
2.5.14. дети судей Мартыновского района;

2.5.15. дети прокурорских работников;
      2.5.16. дети медицинских работников (врачей) муниципальных учреждений здравоохранения Мартыновского района, окончивших высшие медицинские учебные заведения;

      2.5.17. дети педагогических работников муниципальных образовательных учреждений Мартыновского района.

 Действие подпунктов 2.5.8. – 2.5.13. пункта 2.5. настоящего Положения распространяется на сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции.

 В случаях, предусмотренных федеральным и областным законодательством, местами в МДОУ в первоочередном порядке  обеспечиваются дети  и иных категорий лиц.
    2.6. Комплектование МДОУ ведется  в порядке очередности  поступления заявлений  родителей (законных представителей) детей с учетом права на первоочередной прием в МДОУ согласно пункту 2.5. настоящего Положения. При этом родители (законные представители), претендующие на прием ребенка в МДОУ в первоочередном порядке, должны ежегодно до принятия ребенка в МДОУ подтверждать соответствующий  статус, путем предоставления в МДОУ либо отдел образования (в случае если комплектование соответствующего МДОУ осуществляется отделом образования)  не позднее 15 мая соответствующего документа (копия  удостоверения, справка и т.п.), выданного в установленном порядке.

     При формировании контингента воспитанников правом преимущественного приема в МДОУ пользуются дети родителей (одного из родителей), зарегистрированные в установленном порядке на территории сельского поселения, в котором находится МДОУ.

    2.7.   МДОУ  обязано   обеспечить присмотр,  уход,  воспитание  и обучение  детей  с   учетом  индивидуальных особенностей каждого ребенка.

    2.8.   Контроль за комплектованием МДОУ и соблюдением настоящего Положения осуществляет отдел  образования и (или) коллегиальные органы (комиссии), образуемые учредителем МДОУ для данных целей.

    2.9.  Спорные вопросы, возникающие между родителями воспитанников и администрацией  МДОУ  при  приеме  ребенка  в  МДОУ,  разрешаются учредителем МДОУ либо иными уполномоченными им органами в установленном им порядке. Права ребенка охраняются   «Конвенцией  о правах ребенка», действующим законодательством,  Уставом   МДОУ, а  также  договором   между  МДОУ  и   родителями  (законными представителями) каждого ребенка.

    3.  Порядок приема:
    3.1. Прием детей в МДОУ  осуществляется в установленном  порядке  на основании  медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

    3.2.  Возраст приема  детей  в  МДОУ определяется Уставом МДОУ  в зависимости от наличия необходимых условий пребывания. Группы могут быть одновозрастные и разновозрастные по составу.

    3.3. Дети с отклонениями в развитии принимаются в МДОУ соответствующего вида при наличии условий для коррекционной работы только с согласия родителей (законных  представителей)  по   заключению психолого-педагогической  и медико-педагогической комиссий.

    3.4.  При приеме детей в МДОУ администрация МДОУ обязана ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом МДОУ, лицензией на право ведения образовательной   деятельности,   со   свидетельством   о   государственной аккредитации  образовательного  учреждения  и   другими   документами, регламентирующими  организацию  образовательного   процесса.

     3.5. При приёме ребенка в МДОУ в обязательном порядке МДОУ заключается договор с родителями (законными представителями) ребенка в 2-х экземплярах с выдачей одного экземпляра договора родителям (законным представителям). При этом на втором экземпляре договора, который хранится в МДОУ, делается отметка с указанием даты получения родителями (законными представителями) второго экземпляра договора и их подписью. На основании указанного договора руководитель МДОУ издает приказ о приеме ребенка в МДОУ.
       3.6. Регистрацию заявлений     родителей  (законных  представителей) для  приёма детей в МДОУ осуществляют руководители МДОУ самостоятельно либо определенное отделом образования иное должностное лицо в случае комплектования МДОУ отделом образования в течение всего учебного года без ограничений.
 Регистрация заявлений для приёма в МДОУ ведётся в «Журнале учёта
будущих   воспитанников»,   листы   которого   нумеруются,   прошиваются   и скрепляются печатью отдела образования (Приложение к настоящему Положению).
    3.7.    Запрещается сбор наличных денежных средств с родителей (законных представителей) детей в виде «спонсорской помощи»  при приеме ребенка в МДОУ.

    3.8.   За   ребенком сохраняется  место в  МДОУ в случае его  болезни, санаторно-курортного лечения,  карантина, отпуска  и временного отсутствия родителей  (на постоянном месте жительства)  по  уважительным  причинам (болезнь, командировка),  а также  в летний  период,  сроком до 75 дней, вне зависимости   от   продолжительности    отпуска    родителей    (законных представителей).

    3.9.    Отчисление ребенка  из МДОУ  может производиться в  следующих случаях :

      - по письменному заявлению родителей (законных представителей);

      -  по медицинским показаниям;

      -  за невыполнение условий  договора  между  МДОУ  и   родителями

(законными представителями) ребенка.

3.10. Родителям    (законным    представителям),     предоставившим    документы, указанные в пунктах 2.6., 3.1. настоящего Положения, может быть отказано в приёме ребенка в МДОУ только при отсутствии свободных мест в  МДОУ либо по медицинским показаниям, а также в случае  предоставления недостоверных документов. О принятом решении об отказе в приеме ребенка в МДОУ родители (законные представители) ребенка должны быть уведомлены органом (должностным лицом отдела образования в случае комплектования МДОУ отделом образования либо руководителем МДОУ), принявшим решение об отказе в приеме ребенка в МДОУ, в письменной форме в течение пяти рабочих дней со дня принятия данного решения.
Управляющий делами

В.А. Колбасов
Приложение к Порядку

комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений   Мартыновского района
Журнал учета будущих воспитанников МДОУ _______________________________________
	№
п/п
	Фамилия,
Имя,
Отчество
ребёнка
	Число,
месяц, год
рождения
	Домашний
адрес,
телефон
	Сведения о родителях
	Дата
поступления
заявления
	Дата
зачисления
ребенка в
детский сад
и номер
приказа
	Примечание

	ФИО матери
	Место работы,
должность,
контактный
телефон
матери
	ФИО отца
	Место работы,
должность,
контактный
телефон отца

PAGE
2